
 

_____________________________________________________________________________________ 

Av. Fernão Dias Paes Leme, 284 – Centro – Várzea Paulista/SP 13220-000 

www.camaravarzea.sp.gov.br          Fone/fax: 11-4596-9700 

 
Câmara Municipal de Várzea Paulista 

 
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 47/2025 – CREDENCIAMENTO N° 02/2025 

    O Senhor Presidente, ELISEU NOTÁRIO ALVES, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei N. 14.133/24 e alterações 

posteriores, à vista dos pareceres conclusivos exarados pela Agente de Contratações, Procuradoria Jurídica e 

Controladoria Interna, resolve: 

AUTORIZAR, POR MEIO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 47/2025, CREDENCIAMENTO N° 02/2025 - 

Credenciar empresa para fornecimento de licença de uso de software para gerenciamento de margem de 

empréstimo consignado aos servidores e vereadores desta Câmara Municipal, conforme especificações e 

condições constantes deste Edital e seus anexos. 

JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO:  

Considerando que o controle das margens consignáveis vem sendo realizado de forma manual ou por meio de 

ferramentas genéricas, o que demanda esforço administrativo significativo, além de estar sujeito a falhas 

operacionais e inconsistências nos dados.  

 

Considerando que o controle manual pode acarretar prejuízos tanto aos servidores quanto à Administração, 

especialmente no que tange ao cumprimento da legislação vigente relacionada ao limite da margem consignável. 

 

Considerando que a contratação da licença do software permitirá o controle automatizado e preciso da margem 

consignável individual de cada servidor e vereador; 

 

Considerando que com o software será possível a integração com instituições financeiras, garantindo maior 

agilidade e segurança nos processos de autorização de consignados; 

 

Considerando que o uso dessa ferramenta contribuirá, também, com a redução de erros humanos e aumento da 

eficiência administrativa, liberando a equipe da área de pessoal para atividades de maior valor agregado. 

 

Diante disso, faz-se necessária o credenciamento para modernizar, automatizar e garantir a legalidade e eficiência 

no controle das margens consignáveis, promovendo maior segurança jurídica e operacional à gestão pública desta 

Casa Legislativa. 

 

Credenciado: CONSIGNET SISTEMAS LTDA 

CNPJ: 23.112.748/0001-81 

Valor Total: R$ 0,00 (sem ônus). 

Várzea Paulista, 19 de setembro de 2025. 

 

 

 
ELISEU NOTÁRIO ALVES 

Presidente da Câmara Municipal de Várzea Paulista 


